
N.º 131

lunes 6 de julio de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/2625 (1/12)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN

2625
ORDEN de 20 mayo de 2020, de la Consejera de Educación, por la que se establece el modelo 

tipo de convenio de colaboración para la realización del prácticum de los títulos de grado en 
educación infantil y en educación primaria, así como del título de máster que habilita para 
el ejercicio de las profesiones de profesor o profesora de educación secundaria obligatoria y 
bachillerato, formación profesional y enseñanzas de idiomas, así como de la formación equiva-
lente para obtener la formación pedagógica y didáctica exigida para el ejercicio de la docencia 
en formación profesional, destinada a quienes no pueden acceder a los estudios de máster por 
razón de su titulación a suscribir entre la Administración General de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco y las universidades no pertenecientes al Sistema Universitario Vasco.

El Decreto 33/2018, de 6 de marzo, sobre el prácticum de los estudios universitarios que habi-
litan para el ejercicio de la profesión docente en los centros docentes no universitarios de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi, así como el correspondiente a la formación equivalente para 
quienes no pueden acceder a un máster por razón de titulación, pretende ordenar los compro-
misos que el Departamento de Educación tiene en relación con el prácticum de las titulaciones 
universitarias citadas y, más en concreto, establece los requisitos para la realización del prácticum 
en centros docentes sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma del País Vasco 
que imparten enseñanzas no universitarias.

Uno de esos requisitos determina que el alumnado empadronado en el País Vasco que cursa 
las enseñanzas que habilitan para la docencia en universidades ubicadas en el estado español, 
pero fuera del ámbito territorial de la Comunidad Autónoma Vasca, podrá realizar las prácticas 
en los centros de formación reconocidos como centros de formación en prácticas por el sistema 
educativo del País Vasco, siempre y cuando la universidad de procedencia suscriba el correspon-
diente convenio de colaboración con el departamento del Gobierno Vasco competente en materia 
de educación.

La presente Orden viene a aprobar el modelo tipo de convenio que se suscribirá entre la Admi-
nistración General de la Comunidad autónoma del País Vasco y las universidades privadas no 
pertenecientes al sistema Universitario Vasco para que el alumnado de los estudios referidos 
pueda realizar el prácticum en centros sostenidos con fondos públicos reconocidos por el Depar-
tamento de Educación de la Comunidad Autónoma del País Vasco como centros de prácticas.

En virtud de lo expuesto, una vez emitidos los informes preceptivos por parte de los órganos 
competentes,

DISPONGO:

Artículo único.– Aprobación del modelo tipo de convenio de colaboración.

Se aprueba el modelo tipo de convenio de colaboración para la realización del prácticum de 
los títulos de grado en educación infantil y en educación primaria, del título de máster que habilita 
para el ejercicio de las profesiones de profesor o profesora de educación secundaria obligatoria 
y bachillerato, formación profesional y enseñanzas de idiomas, así como de la formación equiva-
lente para obtener la formación pedagógica y didáctica exigida para el ejercicio de la docencia 



N.º 131

lunes 6 de julio de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/2625 (2/12)

en Formación Profesional, destinada a quienes no pueden acceder a los estudios de Máster por 
razón de su titulación, a suscribir entre la Administración General de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco y las universidades privadas no pertenecientes al Sistema Universitario Vasco, que 
figura como anexo a la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL.– Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 20 de mayo de 2020.

La Consejera de Educación,
CRISTINA URIARTE TOLEDO.



CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO Y LA UNIVERSIDAD XXXXX PARA LA REALIZACIÓN DEL PRÁCTICUM DE 

LOS TÍTULOS DE GRADO EN EDUCACIÓN INFANTIL Y EN EDUCACIÓN PRIMARIA, DEL TÍTULO DE 
MÁSTER QUE HABILITA PARA EL EJERCICIO DE LAS PROFESIONES DE PROFESOR O PROFESORA DE 

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA Y BACHILLERATO, FORMACIÓN PROFESIONAL Y 
ENSEÑANZAS DE IDIOMAS, ASÍ COMO DE LA FORMACIÓN EQUIVALENTE PARA OBTENER LA 
FORMACIÓN PEDAGÓGICA Y DIDÁCTICA EXIGIDA PARA EL EJERCICIO DE LA DOCENCIA EN 

FORMACIÓN PROFESIONAL, DESTINADA A QUIENES NO PUEDEN ACCEDER A LOS ESTUDIOS DE 
MÁSTER POR RAZÓN DE SU TITULACIÓN 

REUNIDOS: 

De una parte, la Sra. Dña. Cristina Uriarte Toledo, Consejera de Educación del Gobierno Vasco. 

Y, de otra parte, el Sr. D. /la Sra. D.ª ……………………………………, Rector/a de la Universidad XXXXX 

INTERVIENEN: 

En nombre y representación de la Administración de la Comunidad Autónoma de Euskadi, la Consejera de 
Educación autorizada para la suscripción del presente convenio por Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 
19 de mayo de 2020. 

En nombre y representación de la Universidad XXXXX, Rector/a de la Universidad XXXXX, capacidad que le 
otorga …….  

Reconociéndose mutuamente la capacidad legal necesaria para suscribir el presente convenio 

EXPONEN: 

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, establece en el artículo 100.2 que para ejercer la docencia 
de las diferentes enseñanzas será necesario estar en posesión de las titulaciones académicas correspondientes 
y tener la formación pedagógica y didáctica que el Gobierno establezca para cada enseñanza. 

Para el ejercicio de la docencia en Educación Infantil y en Educación Primaria, las Órdenes ministeriales 
ECI/3854/2007 y ECI/3857/2007, ambas de 27 de diciembre, por las que se establecen los requisitos para la 
verificación de los títulos universitarios oficiales que habiliten para el ejercicio de la profesión de Maestro o Maestra 
en Educación Infantil y Maestro o Maestra en Educación Primaria, disponen que, en la planificación de las citadas 
enseñanzas, se contemplará un prácticum. Dicho prácticum estará tutelado por profesorado universitario y 
maestros o maestras de Educación Infantil o Primaria, acreditados como tutores o tutoras de prácticas y se 
desarrollará en centros de Educación Infantil o Primaria reconocidos como centros de formación en prácticas 
mediante convenios entre las Administraciones educativas y las universidades. 

Por su parte, el Real Decreto 1834/2008, de 8 de noviembre, establece, en su artículo 9, que para el ejercicio de 
la docencia en la educación secundaria obligatoria, el bachillerato, la formación profesional y la enseñanza de 
idiomas, será necesario estar en posesión de un título oficial de máster que acredite la formación pedagógica y 
didáctica de acuerdo con lo exigido por los artículos 94, 95 y 97 de la Ley Orgánica de Educación y en su 
disposición adicional séptima establece que el mencionado título de master acredita asimismo la formación 
pedagógica y didáctica que los artículos 96 y 98 de la Ley Orgánica de Educación exigen para ejercer la docencia 
en las enseñanzas artísticas profesionales y en las enseñanzas deportivas a cuyo efecto da un mandato al 
Ministerio competente en materia de educación para que complete el contenido de la Orden ECI/3858/2007. 
  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 131

lunes 6 de julio de 2020

2020/2625 (3/12)



La Orden ECI/3858/2007, de 27 de diciembre establece los requisitos para la verificación de los títulos oficiales 
de máster de formación pedagógica y didáctica exigible para ejercer la docencia en determinadas etapas del 
sistema educativo. El apartado 5 del anexo de dicha Orden señala que: «Estas enseñanzas se estructurarán 
teniendo en cuenta las materias y ámbitos docentes en educación secundaria obligatoria y bachillerato, formación 
profesional, enseñanzas artísticas, enseñanzas de idiomas y enseñanzas deportivas. Y añade que: el Practicum 
se realizará en colaboración con las instituciones educativas establecidas mediante convenios entre 
Universidades y Administraciones Educativas. Las instituciones educativas participantes en la realización del 
Practicum habrán de estar reconocidas como centros de prácticas, así como los tutores encargados de la 
orientación y tutela de los estudiantes.»

La Orden EDU/2645/2011, de 23 de septiembre, por la que se establece la formación equivalente a la formación 
pedagógica y didáctica exigida para aquellas personas que estando en posesión de una titulación declarada 
equivalente a efectos de docencia no pueden realizar los estudios de máster, recoge los requisitos a los que 
deberán adecuarse los estudios conducentes a la obtención de una certificación oficial que acredite poseer la 
citada formación pedagógica y didáctica a la que se refiere el artículo 100.2 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación para aquellas personas que posean una titulación declarada equivalente a efectos de 
docencia en las enseñanzas de formación profesional y deportivas y quieran ejercer la docencia en las mismas. 
En la planificación de esta formación se contempla un prácticum, cuyos créditos deberán ser presenciales, y que 
se realizará en colaboración con las instituciones educativas que impartan las enseñanzas correspondientes 
establecidas por las Administraciones Educativas. Las instituciones educativas participantes en la realización del 
prácticum habrán de estar reconocidas como centros de prácticas, así como los tutores o tutoras encargados de 
la orientación y tutela de los y las estudiantes. 

Dicha fase de prácticum tiene como objetivos facilitar la adquisición de experiencia en la planificación, la docencia 
y la evaluación de las materias correspondientes a la especialización, acreditar un buen dominio de la expresión 
oral y escrita en la práctica docente y dominar las destrezas y habilidades sociales necesarias para fomentar un 
clima que facilite el aprendizaje y la convivencia.

Mediante el Real Decreto 592/2014, de 11 de julio, se regulan las prácticas académicas externas de los 
estudiantes universitarios. 
Por su parte, el Gobierno Vasco ha aprobado el Plan Heziberri 2020, que responde a la idea de conjugar las 
líneas estratégicas de innovación y desarrollo establecidas en el marco europeo para el año 2020 con respecto a 
la educación y la formación, con los retos educativos propios de nuestro contexto y entorno, y cuyo fin es lograr 
un sistema educativo vasco de calidad que partiendo de la equidad avance hacia la excelencia. Asimismo, ha 
aprobado los Decretos 236/2015 y 237/2015, de 22 de diciembre, por los que se establecen, respectivamente, el 
currículo de Educación Básica y el de Educación Infantil y se implantan en la Comunidad Autónoma del País 
Vasco. En ellos se señala que los profesores y las profesoras del sistema educativo vasco deben disponer de un 
perfil competencial que les permita asumir, en condiciones óptimas, las responsabilidades propias de sus 
diferentes funciones y tareas, y se detallan algunos aspectos de dicho perfil. Finalmente se ha publicado el 
Decreto 33/2018, de 6 de marzo, sobre el prácticum de los estudios universitarios que habilitan para el ejercicio 
de la profesión docente en los centros docentes no universitarios de la Comunidad Autónoma de Euskadi, así 
como el correspondiente a la formación equivalente para quienes no pueden acceder a un máster por razón de 
titulación. 

El artículo 9 del mencionado Decreto se refiere a la colaboración del Departamento de Educación con 
universidades ubicadas fuera del ámbito territorial de la Comunidad Autónoma del País Vasco con alumnado 
empadronado en el País Vasco e indica que es necesaria la suscripción del correspondiente convenio de 
colaboración. 
  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 131

lunes 6 de julio de 2020

2020/2625 (4/12)



El Departamento de Educación es consciente de la importancia que tiene ofrecer una formación inicial exigente y 
de alta calidad a quienes serán futuros docentes para garantizar el buen funcionamiento y la calidad del sistema 
educativo vasco. Por ello, quiere impulsar en ese proceso la participación de los centros educativos con 
reconocidas buenas prácticas y la colaboración del profesorado experimentado y comprometido con la innovación 
y la experimentación educativas, así como conceder el debido reconocimiento a esa tarea. 

Por todo lo cual, ambas partes acuerdan suscribir el presente convenio, que se regirá conforme a las siguientes 
cláusulas, 

CLÁUSULAS 

Primera.– Objeto del Convenio. 

El objeto de este convenio es establecer, en el marco de lo establecido por el Decreto 33/2018 de 6 de marzo, 
los términos de cooperación entre el Departamento de Educación del Gobierno Vasco y la Universidad de 
………… y, en su caso, sus centros adscritos (en adelante, «Universidad»), para que el alumnado empadronado 
en el País Vasco que cursa los títulos de Grado en Educación Infantil y en Educación Primaria, del título de Máster 
que habilita para el ejercicio de las profesiones de profesor o profesora de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas, así como como de la formación pedagógica y 
didáctica exigida para la docencia en Formación Profesional, destinada a quienes no pueden acceder a los 
estudios de máster por razón de sus titulación, pueda realizar el prácticum en centros sostenidos con fondos 
públicos reconocidos por el Departamento de Educación de la Comunidad Autónoma del País Vasco como 
centros de formación en prácticas para los estudios referidos. 

Las prácticas a las que se refiere el párrafo anterior son las prácticas curriculares o las comprendidas en los 
Planes de estudios de los Grados y, el Máster y la formación equivalente anteriormente mencionados. 

Segunda.– Alumnado del prácticum. 

A los efectos de este convenio, es considerado alumnado del prácticum aquél que esté empadronado en el País 
Vasco, que esté cursando en la Universidad los estudios contemplados en la cláusula primera y que, cumpliendo 
los requisitos y procedimiento establecidos en el Decreto 33/2018, de 6 de marzo, haya sido asignado por la 
Universidad a un centro docente reconocido por el Departamento competente en materia de educación como 
centro de formación en prácticas. 

Tercera.– Compromisos de las partes. 

1.– Compromisos por parte de la Universidad  

La Universidad se compromete a realizar las siguientes acciones: 

1) Autorizar la venia docendi a tutores y tutoras (en adelante TC) y coordinadores y coordinadoras (en 
adelante CC), a propuesta de los directores y directoras de los Centros docentes. 

2) Designar a un profesor o profesora como persona tutora de cada uno de los y las estudiantes del prácticum 
(TU), así como una persona responsable del programa de prácticas (RPP). 

  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 131

lunes 6 de julio de 2020

2020/2625 (5/12)



3) Remitir a la dirección competente en innovación educativa, la relación de estudiantes matriculados o 
matriculadas que deben realizar el prácticum cada curso, con indicación de la etapa o especialidad a la 
que debe corresponder el o la TC que se le asigne y el territorio en el que preferentemente quiere realizar 
las prácticas.  Al final de la relación, la Universidad deberá señalar que todas las personas que aparecen 
en la relación están en posesión de los certificados a que se refiere el artículo 13.5 de la Ley Orgánica 
1/1996, de 15 de enero, de Protección Jurídica del Menor. 

4) Elaborar el plan general del prácticum e informar al departamento competente en materia de educación 
sobre el calendario y el horario de realización de las prácticas del alumnado en los centros docentes.

5) Elaborar y proporcionar al profesorado TC y al CC el proyecto formativo, en el que se detallarán las 
competencias a alcanzar, los objetivos del aprendizaje, los criterios de evaluación, y su participación en 
la calificación, así como las responsabilidades y compromisos de TU y del alumnado. Dicho proyecto 
formativo se concretará en un programa individualizado que se realizará en coordinación con el centro 
escolar, según el modelo presentado en el Anexo I. 

6)  Asignar, en base a sus propios procedimientos, el centro docente que corresponda de entre los 
reconocidos como centros de formación en prácticas a los y las estudiantes del prácticum. 

7) Remitir un informe a la dirección competente en innovación educativa, a la finalización del curso, con la 
relación de centros de formación que han acogido alumnado de prácticas, en el que se detalle quién ha 
sido CC qué TC se ha asignado a cada estudiante de prácticas, a qué etapa o especialidad han 
correspondido las prácticas, y si la labor realizada por el profesorado TU y TC recibe una valoración 
positiva o negativa por el alumno o la alumna tutorizados. En el citado informe se recogerán también las 
incidencias que se hayan producido y cómo han sido resueltas, así como propuestas de mejora para el 
curso siguiente. 

2.– Compromisos por parte del Departamento de Educación. 

El departamento competente en materia de educación llevará a cabo las siguientes actuaciones: 

1) Reconocer como centros de formación en prácticas a los Centros de Educación donde el alumnado vaya 
a realizar el prácticum. 

2) Acreditar al profesorado TC y CC. 
3) Facilitar a la correspondiente Universidad las plazas disponibles para la realización de las prácticas en los 

centros educativos reconocidos, una vez asignadas las plazas al alumnado procedente de las 
universidades pertenecientes al Sistema Universitario Vasco. 

Cuarta.– Sobre la persona coordinadora de Centro (CC) y la persona tutora del prácticum de Centro (TC) en los 
centros educativos.  

1.– En cada centro de formación en prácticas existirá una persona coordinadora de prácticas, que velará por el 
adecuado desarrollo de las prácticas en el centro de formación en prácticas. La coordinación de las prácticas la 
ejercerá el director o la directora del centro, que podrá delegar en el jefe o la jefa de estudios. En el caso de que 
el número de alumnos o alumnas en prácticas en el centro educativo sea de dos o inferior, la coordinación la 
ejercerá uno de los profesores o profesoras TCs. 
Son funciones del coordinador o coordinadora de las prácticas (CC) las establecidas en el artículo 6.2 del 
Decreto 33/2018, de 6 de marzo. 

2.– Son personas tutoras del centro de formación en prácticas TCs las asignadas a los estudiantes del prácticum 
por la persona coordinadora del centro (CC). Estas personas deberán ser acreditadas por la Dirección competente 
en materia de innovación educativa del Departamento de Educación conforme a los requisitos señalados en el 
artículo 5 del Decreto 33/2018, de 6 de marzo, para el desarrollo de las funciones contempladas en el citado 
artículo. El número de estudiantes que podrá ser asignado a cada profesor o profesora TC en el mismo curso 
académico será el contemplado en el artículo 5.3 del Decreto 33/2018, de 6 de marzo.

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 131

lunes 6 de julio de 2020

2020/2625 (6/12)



Quinta.– Sobre la persona responsable del programa de prácticas (RPP) y la persona tutora del prácticum de la 
Universidad (TU). 

La Universidad designará a un profesor o profesora de estos estudios como persona tutora de cada uno de los y 
las estudiantes del prácticum (TU), así como una persona responsable de las prácticas (RPP). 

1.– Sobre la persona responsable del programa de prácticas (RPP): 
El o la RPP será también profesor o profesora de estos estudios y responsable de coordinar el prácticum del 
alumnado con el centro reconocido centro de formación en prácticas. Esta coordinación implica tener toda la 
relación que sea necesaria tanto con el Director o Directora como con el o la CC y con la persona TC. 

1.1.– El perfil de la persona RPP responderá a los siguientes criterios: 

a) Ser parte del profesorado de los estudios objeto del presente convenio ya sea impartiendo docencia o 
como colaborador o colaboradora. 

b) Tener experiencia en formación del profesorado. 
c) Haber participado en proyectos de innovación y asesoramiento a centros. 
d) Saber trabajar en equipo tanto con sus compañeros y compañeras (TUs) como con las y los TCs. 

1.2.– Las tareas a desarrollar por la persona RPP serán las siguientes: 

a) Ser referente de la Universidad en sus relaciones con el centro educativo. 
b) Coordinar el calendario de reuniones con los TUs del alumnado de prácticum. 
c) Poner a disposición del alumnado del prácticum los recursos de todo tipo de los que disponga la 

Universidad. 
d) Comunicar al Departamento de Educación las incidencias relevantes que se produzcan en su desarrollo. 
e) Participar en la Comisión de Seguimiento creada en este convenio entre el Departamento de Educación 

y la Universidad. 
f) Elaborar un informe general anual de evaluación del desarrollo de las prácticas en los centros educativos. 

2.– Sobre la persona TU. 

El o la TU será la persona que desde la Universidad realice un seguimiento exhaustivo del prácticum del alumno 
o la alumna y el que, en última instancia, se encargue de calificarlas. Además, realizará las visitas necesarias al 
alumnado de estos estudios durante el desarrollo de las prácticas en centros educativos. 

2.1.– Para su nombramiento se atenderá a los siguientes criterios: 

a) Ser parte del profesorado de los estudios objeto del presente convenio, ya sea impartiendo docencia o 
como colaborador o colaboradora. 

b) Tener experiencia en formación del profesorado. 
c) Se priorizará haber participado en proyectos de investigación, innovación y asesoramiento a centros. 

2.2.– Las tareas a desarrollar por el o la TU son las siguientes: 

a) Diseñar en colaboración con el centro educativo las acciones formativas de tipo general que ha de llevar 
a cabo el alumnado en el prácticum, de acuerdo con el modelo lingüístico del centro. 

b) Proponer acciones formativas generales para el alumnado dentro del plan general de prácticas, que éste 
debe llevar a cabo. 

c) Evaluar y calificar el proceso formativo del prácticum de acuerdo con la normativa propia de la 
Universidad. 

d) Garantizar el seguimiento del alumnado durante el desarrollo de las prácticas en los centros educativos. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 131

lunes 6 de julio de 2020

2020/2625 (7/12)



Sexta.– Derechos y deberes del alumnado. 

1.– Durante la realización de las prácticas académicas externas, los estudiantes tendrán los derechos y deberes 
establecidos en los puntos 2 y 3 del artículo 3 del Decreto 33/2018, de 6 de marzo, sobre el prácticum de los 
estudios universitarios que habilitan para el ejercicio de la profesión docente en los centros docentes no 
universitarios de la Comunidad Autónoma de Euskadi.  

2.– En caso de incumplimiento de los deberes previstos en dicho Decreto, la práctica podrá rescindirse 
anticipadamente. A tal efecto, la Universidad o el centro educativo lo deberán poner en conocimiento de la 
Dirección de Innovación Educativa del Departamento competente en materia de educación, que deberá resolver 
sobre la procedencia de la rescisión anticipada de la práctica de que se trate en el plazo máximo de 10 días. 

3.– El alumnado podrá ausentarse de la práctica para la realización de exámenes o actividades académicas 
previstas por la Universidad justificándolo con una antelación de tres días ante el o la TC. Las restantes ausencias 
motivadas por razones académicas o de otra índole deberán ser puestas en conocimiento de los o las TC y TU 
cuanto antes sea posible, debiendo ser autorizadas, en su caso, por el o la TU. 

Séptima.– Relación entre el centro educativo y el alumnado. 

Dado el carácter formativo de las prácticas académicas externas, de su realización no se derivarán, en ningún 
caso, obligaciones propias de una relación laboral, ni su contenido podrá dar lugar a la sustitución de la prestación 
laboral propia de puestos de trabajo. 

Octava.– Responsabilidades y seguros. 

1.– La Universidad tiene concertada una póliza de responsabilidad civil para cubrir los daños que el alumnado 
pueda ocasionar por la realización de las prácticas. 

2.– Ni la Universidad ni el alumnado en prácticas serán responsables de los eventuales daños cuando se deriven 
de órdenes o instrucciones dadas por el o la TC que no figuren en el programa de actividades de las prácticas.  

Novena.– Bolsa o ayuda. 

El alumnado no percibirá cantidad alguna por la realización de las prácticas.  

Décima.– Protección de datos del alumnado. 

En cumplimiento del Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, 
relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre 
circulación de estos datos (Reglamento general de protección de datos), de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de 
diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales, y del resto de normativa 
vigente en materia de protección de datos, el tratamiento de los datos de carácter personal del alumnado que 
desarrolla sus prácticas en el centro educativo se limitará por parte de éste a los exclusivos fines del presente 
Convenio. 
  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 131

lunes 6 de julio de 2020

2020/2625 (8/12)



Asimismo, los suscriptores del presente convenio adoptarán las medidas oportunas para preservar los derechos 
relativos a la protección de datos de carácter personal del alumnado contenidos en la normativa mencionada. 

Undécima.– Otros compromisos de la Universidad firmantes del convenio. 

1.– Sin perjuicio de las anteriormente señaladas, la Universidad se compromete a poner en conocimiento de su 
alumnado los términos del presente convenio en todo aquello que le afecte. 

2.– Como consecuencia de lo anterior, la Universidad facilitará al Centro Educativo donde vaya a realizar las 
prácticas una copia del documento suscrito por el/la correspondiente alumno o alumna (Anexo I). 

3.– En aplicación del artículo 4.5. del Decreto 33/2018, de 6 de marzo, los centros de formación en prácticas no 
recibirán cantidad económica alguna en compensación por las actividades prácticas que se realicen en sus 
dependencias. 

Duodécima.– Comisión de seguimiento. 

1.– Sin perjuicio de las funciones de la Comisión de Seguimiento de las prácticas en los centros sostenidos con 
fondos públicos, creada por el artículo 13 de Decreto 33/2018, de 6 de marzo, se crea una Comisión de 
Seguimiento del presente convenio con la siguiente composición y funciones. 

2.– La Comisión de Seguimiento estará compuesta por dos representantes designados por cada una de las 
instituciones firmantes del presente convenio: por parte del Departamento de Educación, la directora o director 
de la Dirección de Innovación Educativa -o persona en quien delegue-, que asumirá la presidencia, y una persona 
representante del área de perfeccionamiento del profesorado, que asumirá la secretaría y, por parte de la 
Universidad, su rector o rectora -o persona en quien delegue- y una de las personas responsables del programa 
de prácticas. 

3. Corresponde a la Comisión de Seguimiento del presente convenio, la vigilancia y control de la ejecución del 
convenio y de los compromisos adquiridos por las partes firmantes, así como resolver las dudas que surjan en su 
interpretación. 

Tredécima.– Vigencia.  

El presente Convenio entrará en vigor al inicio del curso académico siguiente a la suscripción del mismo, y tendrá 
una vigencia de cuatro años. 

No obstante, las partes podrán denunciar el convenio, con antelación al mes de marzo del curso académico 
anterior a aquel en el que se pretenda que no surta efecto lo aquí pactado. La denuncia del convenio deberá ser 
escrita y no afectará a las prácticas que ya se vinieran realizando en el momento de efectuarla, sin perjuicio de lo 
establecido en la Cláusula Sexta para la rescisión anticipada de las prácticas. Asimismo, antes de la finalización 
del periodo de vigencia señalado, ambas partes podrán acordar unánimemente su prórroga por un periodo de 
hasta cuatro años adicionales. 

Decimocuarta.– Causas de extinción. 

El presente convenio se extinguirá en los supuestos contemplados en el artículo 51 de la Ley de Régimen Jurídico 
del Sector Público. 
En el caso de resolución del convenio durante el curso académico, éste continuará surtiendo sus efectos hasta la 
finalización de dicho curso. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 131

lunes 6 de julio de 2020

2020/2625 (9/12)



Decimoquinta.– Naturaleza y régimen jurídico. 

El presente convenio tiene naturaleza administrativa rigiéndose en su interpretación y desarrollo por el 
ordenamiento jurídico administrativo aplicable. 

Es de aplicación, entre otras normas, el Decreto 33/2018, de 6 de marzo, sobre el prácticum de los estudios 
universitarios que habilitan para el ejercicio de la profesión docente en los centros docentes no universitarios de 
la Comunidad Autónoma de Euskadi, así como el correspondiente a la formación equivalente para quienes no 
pueden acceder a un máster por razón de titulación, así como la sección 3.ª del Capítulo II y el Capítulo VI de la 
Ley de Régimen Jurídico del Sector Público. 

Y en prueba de conformidad de cuanto antecede, las partes intervinientes firman el presente convenio de 
colaboración educativa por duplicado en el lugar y la fecha señalados en el encabezamiento. 

En Vitoria-Gasteiz a xx de xx de 2020. 

CONSEJERA DE EDUCACIÓN DEL 
GOBIERNO VASCO 
CRISTINA URIARTE TOLEDO 

EL RECTOR O RECTORA DE  LA 
UNIVERSIDAD….. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 131

lunes 6 de julio de 2020

2020/2625 (10/12)



ANEXO I 

MODELO DEL PROGRAMA INDIVIDUALIZADO 

ANEXO DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA VASCA (DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN) Y LA UNIVERSIDAD XXX PARA LA 

REALIZACIÓN DEL PRÁCTICUM DE LOS TÍTULOS  DE GRADO EN EDUCACIÓN INFANTIL Y EN 
EDUCACIÓN PRIMARIA, DEL TÍTULO DE MÁSTER QUE HABILITA PARA EL EJERCICIO DE LAS 
PROFESIONES DE PROFESOR O PROFESORA DE EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA Y 
BACHILLERATO, FORMACIÓN PROFESIONAL Y ENSEÑANZAS DE IDIOMAS, ASÍ COMO DE LA 

FORMACIÓN EQUIVALENTE PARA OBTENER LA FORMACIÓN PEDAGÓGICA Y DIDÁCTICA EXIGIDA 
PARA EL EJERCICIO DE LA DOCENCIA EN FORMACIÓN PROFESIONAL, DESTINADA A QUIENES NO 

PUEDEN ACCEDER A LOS ESTUDIOS DE MÁSTER POR RAZÓN DE SU TITULACIÓN 

Curso académico………………/……. 

D./Dña. 

En su condición de Responsable del Programa de Prácticas (RPP) de los estudios conducentes a la obtención 
del certificado oficial que acredite estar en posesión de la formación pedagógica y didáctica exigida en el artículo 
100.2 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, en representación de la Universidad ……....................... 

D./Dña. 

En su condición de Coordinador/a del programa de prácticas del Centro Educativo  

………………………………………………………………………………………………………………................... 

Conforme a lo establecido en el presente Convenio de Colaboración entre la Universidad y dicho Centro 
Educativo, hacen constar la siguiente información: 

1.– Centro Educativo donde se desarrollan las actividades 
……………………………………………………………………………………………………........................... 

2.– Tutor/a del Centro Educativo (TC) 
……………………………………………………………………………………………………........................... 

3.– Tutor/a de la Universidad (TU) 
……………………………………………………………………………………………………............................ 

  

(nombre y apellidos) 

(nombre y apellidos)

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 131

lunes 6 de julio de 2020

2020/2625 (11/12)



4.– Objetivos educativos: 

COMPETENCIAS BÁSICAS A ADQUIRIR POR EL/LA ESTUDIANTE: 

1.- 
2.- 
(…) 

COMPETENCIAS GENÉRICAS A ADQUIRIR POR EL/LA ESTUDIANTE: 

1.- 
2.- 
(…) 

COMPETENCIAS ESPECÍFICAS A ADQUIRIR POR EL/LA ESTUDIANTE: 

1.- 
2.- 
(…) 

5.– Actividades o tareas a desarrollar: 

Descripción de actividades o tareas a desarrollar 
1.–  
2.–  
(…) 

6.– Duración del Programa de Prácticas: 

Del_______________al ___________________de____________________(dd/mm/aa) 

7.– Horario de la Práctica: 

Mañana      y/o   Tarde   

8.– N.º total de horas: ___________________ 

Lo que se firma, por duplicado ejemplar, en ______________a____de______ de 20__ 

EL / LA COORDINADOR/A DEL CENTRO 
EDUCATIVO 

 (Firma y sello) 

EL / LA RESPONSABLE DEL PROGRAMA DE 
PRÁCTICAS DE LA UNIVERSIDAD 

(Firma y sello) 

Firma del alumno/a 

Fdo.: (Nombre y apellidos) 
DNI: ____________________

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 131

lunes 6 de julio de 2020

2020/2625 (12/12)


